



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Terça-feira, 19 de Maio de 2015**

ANO III  
Edição 0536

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Secretaria de Administração.....	01
Div. de Licitação.....	01
Div. de Recursos Humanos.....	06
Secretaria de Bem Estar Social.....	07

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 144/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva e fornecimento de peças para equipamentos odontológicos da Secretaria de Saúde. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 12 de Junho de 2015 através do site [www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 8:30 horas do dia 12 de Junho de 2015; a abertura da sessão pública às 10:00 horas do dia 12 de Junho de 2015. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 18 de Maio de 2015.

**Alessandra Segantim**  
Chefe da Divisão de Licitações  
Em Exercício

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 087/2015

##### Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do dia 12 de junho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de equipamentos de informática – scanner, impressora, monitor e computador – para a Secretaria de Administração e Secretaria de Bem Estar Social.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-

rigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de maio de 2015.

**Alessandra Segantim**  
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 092/2015

##### Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 12 de junho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais e contratação de serviços de metalúrgica para manutenção e reparos dos ginásios e praças esportivas.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de maio de 2015.

**Alessandra Segantim**  
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 142/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 16:30 horas do dia 08 de junho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços visando à elaboração de Projeto Elétrico de rede de distribuição de energia elétrica em baixa e média tensão, que serão realizados na ampliação de rede de iluminação pública em aproximadamente 215 metros na Rua Timbiras, e aproximadamente 330 metros na Estrada Rural Água Branca.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser diri-

gidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Maio de 2015.

**Alessandra Segantim**  
**Chefe da Divisão de Licitações**  
**Em Exercício**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 143/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas do dia 08 de junho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de condicionamento físico e treinamento aquático aos integrantes da Corporação do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Maio de 2015.

**Alessandra Segantim**  
**Chefe da Divisão de Licitações**  
**Em Exercício**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 145/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 16:30 horas do dia 02 de junho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para locação de horas de pá carregadeira, retroescavadeira e motoniveladora, visando à prestação de serviços de terraplanagem, abertura de valetas, adequação de estradas, carregamento de terra e outros.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Maio de 2015.

**Alessandra Segantim**  
**Chefe da Divisão de Licitações**  
**Em Exercício**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 146/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 16:30 horas do dia 10 de junho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de vidros envidraçado, incolor, temperado e mini boreal para reposição em janelas e portas das Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil, Biblioteca e NTM de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Maio de 2015.

**Alessandra Segantim**  
**Chefe da Divisão de Licitações**  
**Em Exercício**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA N° 39/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-

nicipio mediante Pregão Presencial sob n°. 07/15, homologado em 19/02/2015. Valor Homologado: R\$ 89.400,00 (oitenta e nove mil e quatrocentos reais).

Objeto: Registro de preços para contratação de horas técnicas de serviços elétricos térrcos e aéreo e/ou hidráulico.

Empresa: M. S. Instalações Elétricas Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total
1	300	Horas técnicas de serviços elétrico térrco e aéreo e/ou hidráulico, fora do horário de expediente e/ou em finais de semana, nos casos de urgência.	54,00		16.200,00
2	1.200	Horas técnicas de serviços elétrico térrco e aéreo e/ou hidráulico.	61,00		73.200,00

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 19 de fevereiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA N° 40/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 6/15, homologado em 19/02/2015.

Valor Homologado: R\$ 90.860,00 (noventa mil e oitocentos e sessenta reais).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de serviços de som e áudio visual.

Empresa: P S Miras Som Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total
1	80	Locação de som com no mínimo 4 caixas de 600 watts e no mínimo 3 microfones pelo período máximo de 4 horas, sendo necessário a presença de um técnico operador durante o período.	545,00		43.600,00
2	30	Locação de áudio visual com telão de 2x2 metros, sem estrutura, com no mínimo 4 caixas de som de 600 watts e no mínimo 03 microfones para o período máximo de 04 horas, sendo necessária a presença de um técnico operador de áudio visual durante o período.	795,00		23.850,00
3	70	Divulgação com carro de som - preço hora	60,00		4.200,00
4	8	Locação de equipamentos de som para eventos acima de 1500 pessoas, sendo necessário a presença de um técnico operador durante o período.	1.595,00		12.760,00
5	10	Locação de telão com estrutura de treliças com altura de até 05 metros, sendo necessário a presença de um técnico operador de áudio visual durante o período.	645,00		6.450,00

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 19 de fevereiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA N° 41/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 8/15, homologado em 19/02/2015.

Valor Homologado: R\$ 99.064,50 (noventa e nove mil e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção da iluminação ornamental de responsabilidade do Município.

Empresa: José Carlos Rondoni Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total
1	350	Mão de obra para substituição de lâmpadas em poste ornamental.	26,06		9.121,00
2	450	Mão de obra para substituição de reatores em poste ornamental.	26,06		11.727,00
3	150	Substituição e manutenção de caixa de passagem 30x30 em alvenaria nas praças e logradouros.	19,99		2.998,50
4	50	Instalação de poste ornamental de 1 pétala.	154,04		7.702,00
5	1.500	Metros lineares de abertura de valas nas dimensões 15x50 cm em calçadas nos parques e praças.	4,74		7.110,00

6	40	Montagem de medição 3x50 A em CX PH e montagem de comando em CXAN no poste da concessionária a 3 mts de altura.	142,19	5.687,60
7	400	Metros lineares de abertura de valas em asfalto 0,30 cm largura X 0,50 cm de profundidade c/ envelopamento com concreto.	43,49	17.396,00
8	10	Instalação de poste ornamental de 5 pétalas c/ base republicana 1,00x110 mts em concreto confeccionado pela contratada.	195,99	1.959,90
9	50	Desmontagem e montagem de postes ornamentais de 3 e 5 pétalas para substituição de agulhas e pintura externa c/ tinta esmalte.	232,99	11.649,50
10	250	Substituição ou instalação de rele fotocélula c/base, disjuntores monofásico, bifásico e trifásico e chaves contactoras.	30,04	7.510,00
11	150	Substituição de globos com reaproveitamento de cinta, adornos e disco, sendo necessário limpeza e pintura dos mesmos.	30,04	4.506,00
12	150	Mão de obra para substituição de lâmpadas vapor de sódio em poste com altura igual ou superior à 9 metros.	37,99	5.698,50
13	150	Mão de obra para substituição de reatores vapor de sódio em poste com altura igual ou superior à 9 metros.	39,99	5.998,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de fevereiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 42/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 1/15, homologado em 19/02/2015.

Valor Homologado: R\$ 26.417,52 (vinte e seis mil e quatrocentos e dezessete reais e cinquenta e dois centavos).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha e material de limpeza para a Pousada da Criança.

Empresa: Dad Supermercados Ltda – Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	160	PACOTES DE 400 GR DE ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PO, ENERGIZADO COM 9 VITAMINAS, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATOXICA. INGREDIENTES: ACUCAR, CACAU EM PO, SORO DE LEITE EM PO, MALTODEXTRINA, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, AROMA IMITACAO DE BAUNILHA, VITAMINAS E SAL.	2,95	472,00	Jandaima
3	200	Arroz Apulhinha Tipo 1. Pacote de 5 Quilos de acordo com as NTA 02 e 33. Tipo 1, longo fino, constituído de grãos saudáveis permitindo-se apenas até 5% de grãos quebrados de acordo com a legislação vigente, com umidade máxima de 12%, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. Validade mínima de 06 meses. Com Certificado de Classificação.	9,85	1.970,00	Sapeca
7	60	PACOTES DE 400GR. DE BISCOITO AGUA E SAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DUPLA. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO (VITAMINA B9), GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, ACUCAR INVERTIDO, EXTRATO DE MALTE, FERMENTO QUIMICO (BICARBONATO DE AMONIO, BICARBONATO DE SODIO, PIRFOSFATO ACIDO DE SODIO), ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E MELHORADOR DE FARINHA (METABISSULFITO DE SODIO E PROTEASE), CONTEMO GLUTEN, E PODENDO CONTER TRACOS DE LEITE. APARENCIA: MASSA BEM ASSADA. COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO. VALIDADE: MINIMA DE 06 MESES. ROTULAGEM: DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE. OTIMA QUALIDADE.	2,86	171,60	todeschini
8	250	Biscoito wafer recheado, embalagem de 150g. Diversos sabores. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, soro de leite em pó, óleo de soja, leite desnatado em pó, sal, estabilizante lecitina de soja, fermento químico: bicarbonato de sódio, corante caramelo, aromatizante, acidulante ácido cítrico. Contem glúten, pode conter traços de ovos, amendoim e nozes.	1,75	437,50	Parati
9	60	PACOTES DE 400GR. DE BISCOITO DOCE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DUPLA. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO (VITAMINA B9), ACUCAR, AMIDO, GORDURA VEGETAL, HIDROGENADA, EXTRATO DE MALTE, SAL, FERMENTOS QUIMICOS BICARBONATO DE AMONIO E BICARBONATO DE SODIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. CONTEM GLUTEN. APARENCIA: MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA. COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO. VALIDADE MINIMA DE 06 MESES. ROTULAGEM: DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE. OTIMA QUALIDADE.	2,87	172,20	Todeschini
10	200	PACOTES DE 400GR DE BISCOITO TIPO PAO DE MEL, TRADICIONAL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR INVERTIDO, ACUCAR REFINADO, FERMENTOS QUIMICOS, BICARBONATO DE SODIO E AMONIO, AROMATIZANTE E ACIDULANTE ACIDO CITRICO. CONTEM GLUTEN.	3,97	794,00	bolamel
13	10	Bombom recheado, pacote de 500gr, ingredientes: Açúcar, gorduras vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, massa de cacau, manteiga de cacau, castanha de caju, soro de leite em pó, farinha de soja integral, leite em pó desnatado, gordura de manteiga desidratada, sal, óleo de soja, cacau em pó, extrato de malte, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicérol poliricinato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante.	15,87	158,70	Garoto
15	100	CAFE TORRADO MOIDO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM DE 500GR	6,47	647,00	Cianorte
20	100	CAIXA DE 200GR DE CREME DE LEITE UHT, PRODUTO DEVE DATA DE FABRICACAO NAO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO.	1,56	156,00	Italac
23	100	Diluzões de Ovos selecionados tipo O1, de primeira qualidade, branco, extra, isento de sujidades, fungos, substâncias tóxicas, cor, odor, sem rachaduras.	3,77	377,00	In natura

		condicionado em bandejas de papelão forte, com divisões celulares, prazo mínimo de validade de 15 (quinze) dias e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.			
24	140	LATAS DE 350GR DE EXTRATO DE TOMATE, SIMPLES, CONCENTRADO. INGREDIENTES: POLPA DE TOMATE, AGUA, SAL, ACIDO CITRICO E CORANTE NATURAL DE URUCUM. VALIDADE POR DOIS ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	1,97	275,80	Ciafrios
25	48	FARLOS DE REFRIGERANTE, COM 06 UNIDADES DE 02 LITROS, SABORES VARIADOS	17,97	862,56	Garoto
31	100	CAIXA DE 395GR DE LEITE CONDENSADO TRADICIONAL. EMBALAGEM LONGA VIDA COM DATA DE FABRICACAO NAO SUPERIOR A 2 MESES E DATA DE VENCIMENTO.	2,85	285,00	Nenê
35	96	Quilos de carne bovina in natura, costela minga, cortada em pedaços (conforme pedido) resfriada, de primeira qualidade, devendo conter o selo de inspeção SIM e SIE ou SIF, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalada em saco plástico transparente de polietileno de até 2 kg cada, atóxico, com etiqueta informando peso, data de fabricação e validade.	10,87	1.043,52	Ribeiro
36	60	Quilos de merluza embalado e congelado, suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação, embalagem deve conter data de fabricação não superior a 02 meses e data de vencimento. Inspeccionado pelo Ministério da Agricultura.	15,67	940,20	Eat fish
40	100	POTES DE 500 GR, DE MARGARINA VEGETAL COM SAL, DEVENDO TER VALIDADE DE 6 MESES APOS A DATA DE FABRICACAO, PODENDO CONTER VITAMINA E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, QUALIDADE COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO.	3,91	391,00	Doriana
41	80	Massa pronta para pizza com 2 unidades de 300gr. Ingredientes: Semolina de trigo, gordura animal, fermento, sal, conservante propionato de cálcio e sorbato de potássio açucar, melhorador de farinha e cisteína monodratada. Contem. Contem glúten.	5,38	430,40	Baiano
47	100	Óleo de Soja vegetal comestível, tipo refinado, embalagem com 900ml.	2,85	285,00	Coamo
50	40	Pote de sorvete de 2 litros sabor creme com os ingredientes: água, açúcar, xarope de glicose, leite em pó desnatado, gordura vegetal, manteiga, soro de leite, aromatizantes, corantes naturais urucum e cúrcuma, espessantes, goma guar, goma xantana, carragena, estabilizante monoesterato de glicerina; não contém glúten.	13,48	539,20	Gebon
56	30	Quilos de alho grão, devendo ser de 1ª qualidade, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem bolor, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação.	11,85	355,50	In natura
58	200	Quilos de Banana nanica, em pencas, de primeira qualidade, climatizada e fresca, tamanho médio, sem defeitos que afete sua aparência e conformação uniforme, em condições adequadas para consumo, bem desenvolvidas com polpa íntima e firme e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação.	1,97	394,00	In natura
61	100	Carne suína pernil, carne de 1ª qualidade. Conforme Registro no m.a.p.a. e s.i.f. - por kg	9,67	967,00	Ribeiro
62	200	QUILLOS DE CARNE BOVINA ACEM MOIDA, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO; EMBALADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA. ATOXICO; E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TECNICAS DE ALIMENTACAO. 1ª QUALIDADE.	10,97	2.194,00	Ribeiro
64	192	QUILO DE CARNE BOVINA, TIPO MUSCULO, CORTADA EM PEDACOS (CONFORME PEDIDO), RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO; NO MAXIMO 5% DE GORDURA; EMBALADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA. ATOXICO; E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TECNICAS DE ALIMENTACAO. 1ª QUALIDADE.	11,38	2.184,96	Ribeiro
65	240	Frango inteiro congelado. Conforme registro no M.A.P.A. e S.I.F. - Por Kg	5,37	1.288,80	Granjeiro
67	96	QUILLOS DE LINGUICA CALABRESA, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PROPRIA CONTEENDO SUA DATA DE FABRICACAO NAO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA.	13,87	1.331,52	Frimesa
70	30	QUILLOS DE CARNE DE FRANGO, PEITO, EMBALADO E CONGELADO. SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TECNICAS DE ALIMENTACAO. EMBALAGEM DEVE CONTER DATA DE FABRICACAO NAO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO. INSPECIONADO PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA.	7,44	223,20	Granjeiro
74	100	QUILO DE COMA E SOBRECOMA DE FRANGO CONGELADO. 1ª QUALIDADE E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TECNICAS DE ALIMENTACAO.	5,44	544,00	granjeiro
75	200	QUILO DE CARNE BOVINA, COLCHAO MOLE CORTADO EM BIFES, RESFRIADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO; EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO. ATOXICO; E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TECNICAS DE ALIMENTACAO. 1ª QUALIDADE	17,87	3.574,00	Ribeiro
76	48	Quilos de Mortadela, com atendimento às normas de saúde pública e agricultura	14,37	689,76	Frimesa
78	60	QUILO DE QUELHO MUSSARELA FATIADO, DE 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E COM SIF/DIPO DEFINITIVO	19,78	1.186,80	Kollac
79	100	QUILLOS DE SALSICHA A GRANEL, DE 1ª QUALIDADE, COM INFORMACOES NUTRICIONAIS, INSPECIONADA PELO SIF E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TECNICAS DE ALIMENTACAO.	5,94	594,00	Frimesa
82	80	Farfã Pronta tradicional com 737 mg de Sódio por 100 grs do produto: de acordo com a NTA 34. Fabricada a partir de metias-primas sãs e limpas. Produto obtido pela ligeira torração da raladura das raízes de mandioca, previamente descascada, lavada, e isenta de cianeto. Livre de matéria terrosa, de parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Não podendo estar fermentada, rançosa e ter, no máximo, 14% p/p de umidade. Validade mínima 12 meses. Embalagem: - Primária: Pacote de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, ou em filme de poliéster metalizado com polietileno, embalagem com 500grs	2,91	232,80	Amafil
84	50	Petit Suisse sabor morango. Embalagem de 360g com 8 unidades. Ingredientes: leite desnatado, preparado de morango (água, frutoligosacarídeos, frutose, açúcar, morango, cálcio, ferro, zinco, amido modificado, vitaminas A e D, corante natural carmin cochonilha, acidulante ácido cítrico, espessantes carragena e goma xantana, estabilizante carbomilcelulose e goma guar, conservador sorbato de potássio e aromatizante) açucar, creme de leite, cloreto de cálcio, fermento lácteo, coagulante e conservador sorbato de potássio.	4,97	248,50	frimesa

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de fevereiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 43/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 1/15, homologado em 19/02/2015.

Valor Homologado: R\$ 15.723,70 (quinze mil e setecentos e vinte e três reais e setenta centavos).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha e material de limpeza para a Pousada da Criança.

Empresa: D Mille Industria E Comércio De Produtos Alimentícios Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	80	ACÚCAR CRISTAL, SACAROSE DE CANA-DE-ACÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM DE 5KG EM POLIETILENO, CONTEUDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	6,88	550,40	Super sucar
5	20	Batata palha crocante sequinha, embalagem de 500gr, ingredientes: batata, gordura vegetal e sal. Não contém glúten.	6,98	139,60	Sabor batata
11	50	Biscoito Salgado 156 g. Ingredientes: - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos fosfato mono cálcio e bicarbonato de sódio e amônio e melhorador de farinha: Eruzima protease. Pode conter traços de soja e leite. CONTEM GLUTEN.	2,67	133,50	Club social
12	10	Bombom recheado e coberto com chocolate caixa com 140gr com 20 unidades. Ingredientes: Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, massa de cacau, cacau em pó, manteiga de cacau, farinha de soja integral, soro de leite em pó, amendoim, leite em pó integral, óleo de soja, leite em pó desnatado, castanha de caju, farinha de arroz, gordura de manteiga desidratada, extrato de malte, emulsificante: lecitina de soja e poliglicérol polirrisinato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizantes. Contém glúten.	3,98	39,80	biss
16	20	Catchup embalagem de 400 gr. Ingredientes: Tomate, açúcar, vinagre, sal, cebola, alho, especiarias, espessante pectina e goma xantana, acidulante ácido láctico, conservador sorbato de potássio e aromatizantes. Não contém glúten.	2,88	57,60	Konsumo
17	20	Chá em ervas, embalagem de 250g. Ingredientes: Folhas tostadas de erva-mate (Ilex paraguariensis).	3,83	76,60	Missão
18	25	PACOTE DE 100GR DE COCO RALADO. DESIDRATADO E PARCIALMENTE DESENGORURADO, NÃO ACRESCIDO DE ACÚCAR. INGREDIENTES: POLA DE COCO PARCIALMENTE DESENGORURADA, DESIDRATADA E CONSERVADOR INS 223. NÃO CONTEM GLUTEN. 1ª QUALIDADE.	1,99	49,75	D Mille
19	12	Confete para granular, de chocolate, embalagem de 01kg, com validade mínima de 12 meses	7,48	89,76	Dona jura
21	10	Doce de leite com coco pastoso, parte de 400gr. Ingredientes: Leite pasteurizado padronizado e/ou leite em pó reconstituído, açúcar, coco ralado, enzima betagalactosidase e conservador: sorbato de potássio. Não contém glúten.	2,69	26,90	Provincia
26	12	PACOTES DE 5KG DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO CEREAL LIMPO. 1ª QUALIDADE.	9,98	119,76	Badoti
28	12	LATAS DE 250GR DE FERMENTO EM PO QUIMICO. INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FEcula DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCALCICO, BICARBONATO DE SODIO E CARBONATO DE CALCIO. PRIMEIRA QUALIDADE. COM PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 06 MESES.	4,49	53,88	D Mille
29	24	PACOTE DE 01 KG DE FUBA DE MILHO TIPO MIMOSO. OBTIDO DE GRAOS SADIOS, COLORACAO HOMOGENEA, AUSENCIA DE MATERIA ESTRANHA E ODORES ESTRANHOS, ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO. PRAZO DE VALIDADE: MINIMO DE 6 MESES. DATA DE FABRICAÇÃO MAXIMA: 30 DIAS.	1,19	28,56	zanin
32	12	Massa para lasanha que vai direto ao forno, embalagem com 500gr.	4,97	59,64	Dona benta
33	50	Pacote de macarrão espagete, embalagem de 500gr	1,99	99,50	D Mille
34	12	Macarrão com ovos letrinhos, embalagem de 500g. Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), ovos e corantes naturais (cúrcuma e urucum). Contém glúten.	2,99	35,88	Germani
37	40	Macarrão para fuso, embalagem de 500g. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo tipo 2 enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula de mandioca ou creme de milho, corantes naturais urucum e cúrcuma. Contém glúten.	1,99	79,60	D Mille
38	80	Maionese sachê de 400gr, ingredientes: Água, óleo vegetal, vinagre, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, espessante goma xantana, conservador ácido sorbico, sequestrante EDTA, cálcio diáccido, corante pápica, aromatizante (aroma natural de mostarda) antioxidante BHTe BHA. Não contém glúten. EMBALAGEM DEVE CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO.	2,99	239,20	Purity
39	12	Embalagem em lata de 400 gr de cereal infantil, contendo no rótulo as informações nutricionais e os seguintes ingredientes: farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D) e aromatizante vanilina: contém glúten e traços de leite.	6,89	82,68	All nutri
42	8	PACOTES DE 500GR. DE MILHO BRANCO PARA CANJICA, TIPO 1, PRODUTO PROVENIENTE DE GRAOS SADIOS DE MILHO NAO DANIFICADOS POR INSETOS OU FUNGOS E EM BOM ESTADO DE CONSERVACAO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA. O PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE E BEM VEDADO. PRAZO DE VALIDADE: MINIMO DE 6 MESES. DATA DE FABRICAÇÃO: MAXIMA DE 30 DIAS.	2,88	23,04	Catamar
43	6	AMIDO DE MILHO - farinha feita do amido do milho, embalagem inteira, de 500grs. O produto deverá apresentar validade mínima de 9 meses da entrega.	2,09	12,54	D Mille
44	30	Milho Pipoca, embalagem com 500gr	1,79	53,70	Catamar
45	96	LATAS DE 200 GR DE MILHO VERDE EM CONSERVA, CONTEUDO GRAOS INTEIROS, REIDRATADOS AO NATURAL, CONTEUDO AGUA, ACUCAR E SAL. EMBALADO EM RECIPIENTE METALICO, HERMETICAMENTE FECHADO E ESTERILIZADO ATRAVES DE PROCESSO TERMICO. COM VALIDADE DE 3 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO INDICADA NA TAMPADA DA LATA E DE 1ª QUALIDADE.	1,19	114,24	Goiás verde
		Mistura para pão de queijo, embalagem 250gr, ing.: Polvilho doce, gordura vegetal hidrogenada, leite em pó integral, condimento preparado sabor queijo romano (queijo, soro de leite em pó, gordura vegetal, maltodextrina, sal, proteína láctea e aromatizante), condimento preparado			
46	40	sabor queijo (soro de leite, sal, maltodextrina, amido de milho, amido de milho modificado, extrato de levedura em pó, realçador de sabor glutamato de sódio, substâncias aromatizantes naturais e idênticas às naturais, antiemulcantes fosfato tricálcico e dióxido de silício, acidulante ácido cítrico), sal, queijo em pó, realçador sabor glutamato monossódico, acidulante ácido lático e antioxidante BHT. Não contém glúten.	2,98	119,20	Stival
49	20	PACOTE DE 500GR DE COLORAU. PO FINO DE COLORACAO AVERMELHADA E SEM PRESENCIA DE SUJIDADE E MATERIAIS ESTRANHOS. NÃO DEVE SER MOIDO COM SEMENTES PARA NÃO DAR COLORACAO ESCURA AO MOLHO. ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO.	1,99	39,80	Catamar
53	96	PACOTE DE 50 GR DE QUEIJO PARMESAO RALADO	1,79	171,84	Selete
66	24	Embalagem de 750ml de vinagre branco de álcool; ingredientes: fermentado acético de álcool, água, conservador INS 224, acidez 4%.	1,59	38,16	Heinig
77	50	Embalagem de 250 gr de sardinha com óleo; ingredientes: sardinhas, água de constituição (ao próprio suco) óleo comestível e sal, não contém glúten; não contém conservantes.	5,48	274,00	Palmeira
80	40	PACOTES DE 01 KG DE SAL FINO E IODADO (CONTEUDO CLORETO DE SODIO), IODATO DE POTASSIO, ANTI-UMECTANTE, AUUL, CONFORME LEGISLACAO VIGENTE	0,99	39,60	pop
81	720	Unidade refresco em pó adoçado, pacote com 35grs, sabores variados.	0,48	345,60	Fructus
83	400	Caixa de gelatina em pó de 30 gr, sabores variados; ingredientes: açúcar, gelatina, sal, vitaminas A,C,E, reguladores de acidez ácido fumárico e citrato de sódio, aromatizante, edulcorantes artificiais aspartame, ciclamato de sódio, sacarina sódica, acesulfame de potássio.	0,49	196,00	Trisant
86	12	FOSFORO, CONTEUDO NO MINIMO 40 PALITOS. EMBALAGEM PACOTE COM 10 CAIXAS	1,69	20,28	Gaboardi
87	15	Embalagem de copo para água, com 100 unidades, plástico descartável, capacidade 180ml, em poliestireno transparente, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por centeno do copo igual ou superior a 220g e de acordo com norma NBR 14.865.	2,89	43,35	Cristalcopo
88	40	Guardanapo de papel, tamanho 30x30cm, pacotes com 02 rolos, e or branca, com 75 folhas cada rolo totalizando 150 folhas	0,98	39,20	Nobre
89	35	Pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 65x40cm, cor branca, alvejado, com bainha, estampas variadas. Características adicionais: absorvente /lavável e durável	1,54	53,90	Martins
90	20	Mamadeira com capacidade de armazenamento de 260ml, adaptada para o bico super, semelhante aos seios da mãe em látex. Extremas facilidades para a higienização livre de bisfenol A, com selo do INMETRO	12,98	259,60	Lolly baby
91	30	Chupeta com bico ortodôntico. Composição: silicone.	3,99	119,70	Lolly baby
92	30	PAPEL ALUMÍNIO, Rolo de 45cmx7,5m.	3,08	92,40	Real Pack
93	30	Embalagem plástica com capacidade de 4 kg para conservação de alimentos em geladeira freezer, com 100 unidades cada, em polietileno e atóxico.	3,44	103,20	Flexi freezer
94	60	ABSORVENTEcom abas, embalagem com 8 unidades	1,74	104,40	Mulher ativa
95	140	AGUA SANITARIA, USO DOMESTICO, A BASE DE HIPOCLORITO DE SODIO, COM TEOR DE CLORO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P. EMBALAGEM DE 01 LITRO	1,54	215,60	Da ilha
96	12	LIMPA ALUMÍNIO, a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	1,84	22,08	Dooby
97	96	ALCOOL ETILICO 46M2 INPM (54° GL), EMBALAGEM COM 01 LITRO	3,59	344,64	Trialcool
98	12	DESODORIZADOR DE AR essências variadas, apresentação aerosol, aplicação aromatizador ambiental, frascos com no mínimo 360 ml	5,59	67,08	Ultra fresh
99	6	Baldê plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 20 litros	18,99	113,94	Aruplast
101	150	Creme dental, embalagem com 90 g. Composição: 1500 ppm de flúor, carbonato de cálcio, água, sorbitol, lauril sulfato de sódio, aroma, carbóximetilcelulose, goma xantana, sacarina sódica, silicato de sódio, triclosan, metilparabeno, propilparabeno, bicarbonato de sódio, corante azul CI 74160, corante verde CI 74260. Contém monofluorofosfato de sódio	1,47	220,50	Freedent
105	24	BASTONETE, caixa com c/ 75 unidades, antigerme, com algodão 100% puro, hastes flexíveis e inquebráveis	1,39	33,36	Coton baby
106	96	DESINFETANTE LIQUIDO, PARA USO GERAL/BANHEIROS, ACOA BACTERICIDA E GERMICIDA, EMBALAGEM DE 2 LITROS	2,99	287,04	Super clean
107	150	Frasco com 500ml de detergente com aroma neutro, tensoativos aniônicos bio-degradáveis, para remoção de gordura em louças, talheres e panelas.	1,34	201,00	Lily
108	6	Escova com cabo para lavar roupa. Composição: Pigmento, matéria sintética e metal.	1,98	11,88	Desafio
109	40	ESPONJA de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades. Com ação antibacterias que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. Lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. Composição: espuma de poliuretano com agente antibacterias e fibra sintética com abrasivo. Ótima qualidade.	1,84	73,60	bettamin
110	30	Bucha de espuma para banho (macia), antibacteriana, dimensões 130x90x45mm, formato oval, acondicionada em embalagem plástica transparente. Composição: Espuma de poliuretano com bactericida	2,04	61,20	Ober fresh
111	12	Frasco com 500ml de limpa vidros. (composição: lauril éter, sulfato de sódio), líquido, com pulverizador de gatilho.	2,98	35,76	Worker
112	96	Frasco com 500ml de limpador instantâneo multiuso, contendo álcool benzênico, sulfonato de sódio, álcool etílico e essencial, líquido, para limpeza em geral.	1,94	186,24	Worker
113	6	INSETICIDA, em aerosol, não contendo CFC-Clorofluorcarbono. Embalagem: com volume não inferior a 300 ml e não superior a 400 ml, com proteção contínua de no mínimo 12 horas contra moscas, mosquitos e baratas, com frascos em aço reciclável / ecológico, prazo de validade de no mínimo 2 anos.	4,79	28,74	Ultra inset
114	6	Papel toalha, branco, 100% celulose virgem, 02 dobras, formato 23x21cm, embalagem com 1000 folhas, alta absorção, boa qualidade.	3,94	23,64	Sorella
115	12	PALHA DE ACO, pacote com 25 g. Material: aço carbono. Aplicação: limpeza geral	0,76	9,12	inove
116	15	PANO DE CHAO, TIPO SACO, 100% ALGODAO, ALVEJADO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 70X50CM E PESO APROX. DE 100GR	3,07	46,05	Navitex
118	12	Luva em látex, embalagem contendo 01 (um) par, luvas de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho médio, Forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, caso longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade.	2,56	30,72	Volk
119	12	Prendedores p/ roupa, pacote com 24 unidades-madeira. Boa qualidade	0,98	11,76	Keeprend

		saboneteira, para lavagem de mãos. original de fábrica, embalagem lacrada, com registro no Ministério da Saúde, validade e ficha técnica do fabricante, indicações de uso, lote, data de fabricação estampado no rótulo da embalagem. composição: tensoativo não iônico, glicerina, alcalinizante, conservante, corante, essência e água			
127	85	saco para lixo (100 litros), em plástico, medidas aproximadas 70x90cm, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. composição: 98% polietileno, 2% pigmento. boa qualidade, embalagem com 10 unidades	4,79	407,15	Pack lixo
128	85	saco para lixo (30 litros), em plástico, medidas aproximadas 50x62cm, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. composição: 98% polietileno, 2% pigmento. boa qualidade, embalagem com 10 unidades	2,29	194,65	Pack lixo
129	45	ESPONJA DE LÁ DE ACO CARBONADO ABRASIVO, PARA LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM COM 08 UNIDADES, PESO SUPERIOR A 50GR	1,29	58,05	Astro
130	24	Balde de lençóis umedecidos contendo 450 unidades de 20 cm x 12 cm;	9,49	227,76	Baby bliss
131	60	Shampoo infantil, frasco com 480ml, suave, uso infantil (kids), pH neutro, antialérgico, original do fabricante, Registro do Ministério da Saúde, informações do fabricante, prazo de validade e data de fabricação estampada na embalagem. Composição: Glycol Distearate, Disodium Laureth Sulfosuccinate, Sodium Laureth-2 Sulfate, Cocamidopropyl Betaine, Cocamide DEA, Acetamide MEA, Glycereth-26, Dimethicone Copolyol, C.I. 19140, Disodium EDTA, Citric Acid, Sodium Chloride, Fragrance, Methylbromob Glutaronitrile, Phenoxyethanol, Aqua. Ótima qualidade	5,49	329,40	Tralala
132	12	Shampoo neutro fórmula suave, fragrância mel e erva cidreira, frasco com 350ml para cabelos normais a oleosos.	3,98	47,76	Monange
133	12	Condicionador neutro fórmula suave, fragrância mel e erva cidreira, frasco com 350ml para cabelos normais a oleosos.	5,99	71,88	Monange
134	60	Condicionador de cabelo infantil embalagem de 120 ml, testado dermatologicamente, com data de fabricação e prazo de validade estampada na embalagem. Registro do Ministério da Saúde; informações do fabricante; possui PH balanceado, sem corante, não contém álcool; contém extrato vegetal de aloe vera, hidratante e extrato vegetal d Physalis.	7,89	473,40	Traçaça
135	30	Escova dental infantil - com cerdas macias. Para higiene bucal, corpo de polipropileno, ancora em polipropileno e pigmentos atóxicos, uso infantil, com cerdas macias fixadas em base medindo aproximadamente 2,0cm e cabo com formato anatômico, mediando aproximadamente 10cm, acondicionado em embalagem lacrada, original do fabricante e com informações do fabricante estampado no rótulo do produto. Ótima qualidade	1,44	43,20	Dental k
136	40	Creme infantil para pentear embalagem de 150ml com aloe e vitamina E, oftalmológica e dermatologicamente testados.	5,99	239,60	Tralala
138	12	Vassoura caipira, com cabo de madeira, cepa em palha, com cerdas de no mínimo 25cm, para limpeza em geral.	10,49	125,88	Apolo
139	6	Vassoura de nylon tipo doméstica, com cabo de madeira rosqueado, cepa de material plástico de 19cm, para limpeza em geral.	5,79	34,74	pop
140	300	Fraldas descartáveis uso infantil, com flocos de superabsorção, barreiras contra vazamentos, fitas laterais elásticas, indicador de umidade, barreiras laterais protetoras, elásticos anatômicos, componentes atóxicos, peso de 12 a 16 kg (extra-g) com 32 unidades	17,99	5.397,00	Baby willy

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de fevereiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 44/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 1/15, homologado em 19/02/2015. Valor Homologado: R\$ 1.665,72 (um mil e seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta e dois centavos). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha e material de limpeza para a Pousada da Criança. Empresa: S.R Dutra –Me Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
100	60	Condicionador p/ cabelo - infantil, frasco com 480ml., com pró vitamina B5 e vitamina E, testado dermatologicamente, original do fabricante, Registro do Ministério da Saúde, informações do fabricante, prazo de validade e data de fabricação estampada na embalagem. Composição: Acqua, Cetearyl Alcohol, Cetrimonium Chloride, Parafinum liquidum and lanolin alcohol and aleyl alcohol, C.I. 15985, Parfum, Methylchloroisothiazolinone and methylisothiazolinone, Panthenol, Tocopheryl acetate, Disodium EDTA, Citric Acid. Ótima qualidade	6,77	406,20	Tralala
102	24	Aparelho de barbear, com três lâminas.	3,48	83,52	Bic
103	48	DESODORANTE ROLL-ON 50ml feminino, antitranspirante eficácia e perfume hipoalergênico.	5,50	264,00	Gilete
104	48	DESODORANTE ROLL-ON 50ml masculino ,antitranspirante eficácia e perfume hipoalergênico	5,50	264,00	Gilete
117	24	Papel higiênico, branco, fardo c/ 16x4 unidades, branco, rolo medindo 30mx10cm cada rolo, macio, sem perfume, picotado e gofrado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha simples, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Boa qualidade	27,00	648,00	klifor

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de fevereiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 45/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 1/15, homologado em 19/02/2015. Valor Homologado: R\$ 4.173,78 (quatro mil e cento e setenta e três reais e setenta e oito centavos).. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha e material de limpeza para a Pousada da Criança. Empresa: Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia Ltda Epp Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	48	Azeitona verde sem caroço, peso drenado 150gr, embalagem de vidro. Ingredientes: azeitonas, salmoura (água e sal) e acidulante ácido cítrico.	4,49	215,52	Zaeli
6	6	Beijinho para uso em recheios e coberturas, sabor coco, embalagem de 1kg, validade mínima de 12 meses. Ingredientes: leite condensado (leite padronizado e açúcar), açúcar, água, coco ralado, gordura vegetal e espessante pectina, com traços de amendoim.	12,89	77,34	Mococa
14	6	Brigadeiro cremoso, para uso de recheios e coberturas, sabor chocolate, embalagem de 1 kg, validade mínima de 12 meses. Ingredientes: leite condensado (leite padronizado e açúcar), maltodextrina, água, açúcar, cacau em pó e espessantes gelatina e pectina, aromatizantes, com traços de amendoim.	12,89	77,34	Mococa
22	5	Doce de leite com morango, pote de 400gr. Ingredientes: Leite pasteurizado e/ou leite em pó reconstituído, açúcar, preparado de morango (morango, açúcar, água, aroma idêntico ao natural de morango, espessante, carragena, corante natural carmin de cochonilha, corante artificial vermelho 40, corante artificial vermelho ponceau 4R, conservador: sorbato de potássio e acidulante: ácido cítrico), enzima betagalactosidase, corante natural carmin de cochonilha e conservador: sorbato de potássio.	4,68	23,40	ciafrios
52	10	PACOTE DE PIMENTA DO REINO MOIDA, EMBALAGEM COM 200 GRs. COM DATA DE FABRICACAO E VENCIMENTO VISIVEIS NA EMBALAGEM.	8,60	86,00	Bela torre
55	40	QUILOS DE ABACAXI, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM COROA, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA E SUAS CONDICÖES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TECNICA DE ALIMENTACAO.	1,99	79,60	Bela vista
59	48	QuiLOS de Beterraba: tamanho médio, cor branca, aparência viçosa e saudável - Classificação/Características gerais: deverá ser procedente de espécies vegetais genuínas e sãos, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes, deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria CVS-6/99, de 10/03/99	2,75	132,00	Bela vista
60	240	QUILO DE BATATAS GRAUDAS, LISAS E DE BOA QUALIDADE E QUE TENHAM APROXIMADAMENTE O MESMO TAMANHO.	1,99	477,60	Bela vista
63	80	QUILO DE CEBOLA GRAUDA, SEM DEFEITOS OU MACHUCADOS, QUE AFETEM SUA APARENCIA, SEM BROTOS E COM FORMACAO UNIFORME.	2,49	199,20	Bela vista
68	96	mamão papaya, maduro, firme, sem sinal de podre ou amassado. Kg.	2,99	287,04	Bela vista
69	150	QUILO DE MELANCIA, 1ª QUALIDADE, REDONDA, GRAUDA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA E, SUAS CONDICÖES DEVERAO SER DE ACORDO COM A NORMA TECNICA DE ALIMENTACAO.	0,99	148,50	Bela vista
71	96	QUILO DE TOMATE A, PORTE MEDIO/GRANDE FIRME, INTACTO E GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	3,29	315,84	Bela vista
72	60	QUILO DE APRESUNTADO FATIADO, DE 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E COM SIF/DIPOA DEFINITIVO.	9,70	582,00	Friella
73	6	BACON SUINO- kg, defumado de primeira qualidade embalado a vácuo livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Conforme registro no M.A.P.A. e S.I.F.	17,90	107,40	Palmai
85	700	LEITE PASTEURIZADO TIPO A, pacote com 1.000ml, padronizado, acondicionado em embalagem plástica de primeira qualidade, o produto deverá ter data de validade não inferior a 3 (três) dias.	1,95	1.365,00	lactonorte

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de fevereiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 388/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 316/14, homologado em 18/11/2014. Valor Homologado: R\$ 17.385,00 (dezesete mil e trezentos e oitenta e cinco reais). Objeto: Aquisição de materiais elétrico para iluminação pública. Empresa: M.R.L. Multieletrica Materiais Eletricos Ltda Me Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total	Marca
2	300	Lâmpada vapor sódio 250w.	15,00	4.500,00	Juska
4	15	Lâmpada vapor metálico de 2000w, c/ fluxo luminoso - 21000 LM; eficiência	310,00	4.650,00	Klamur

		luminosa 107 LM/W - tensão 220v.			
20	20	Chave contactora 25 a.	40,00	800,00	Lukma
21	30	Chave contactora 32 a.	53,00	1.590,00	Lukma
22	20	Chave contactora 50 a.	124,00	2.480,00	Lukma
23	10	Chave contactora 105 a.	255,00	2.550,00	Lukma
26	50	Fita isolante de 20 mts.	2,30	115,00	Lukma
29	200	Conectores perfurantes médio.	3,50	700,00	inteli

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de novembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 389/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 316/14, homologado em 18/11/2014.

Valor Homologado: R\$ 61.981,00 (sessenta e um mil e novecentos e oitenta e um reais).

Objeto: Aquisição de materiais elétrico para iluminação pública.

Empresa: PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total	Marca
3	10	Reator vapor metálico 2000w externo; c/ selo Immetro; selo Procel; c/ carcaça em chapa galvanizada; c/ enrolamento em cobre; 220v.	245,00	2.450,00	Demape
7	3.000	Cabo 10 mm 1 KV flexível.	2,85	8.550,00	Sil
10	20	Caixa AN policarbonato.	32,00	640,00	Taf
12	150	Caixa de alvenaria.	20,00	3.000,00	mega
13	300	Conector TCM - 10 mm.	2,70	810,00	inteli
15	200	Reatores vapor sódio de 250w externo c/ base para relé c/ carcaça galvanizada e enrolamento em cobre.	62,00	12.400,00	Lumer
18	2.000	Cabo 25 mm flexível 1 KV.	7,00	14.000,00	Sil
19	2.300	Cabo 16 mm flexível 1 KV.	4,72	10.856,00	Sil
24	3.500	PV duto 3" corrugado.	2,65	9.275,00	Fucanco

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de novembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 390/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 316/14, homologado em 18/11/2014.

Valor Homologado: R\$ 13.607,00 (treze mil e seiscentos e sete reais).

Objeto: Aquisição de materiais elétrico para iluminação pública.

Empresa: Eletrica Luz Comercial de Materiais Elétricos Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total	Marca
1	300	Reator vapor sódio de 250w interno alto fator de potência; selo Immetro; selo Procel; c/ carcaça em chapa galvanizada à fogo.	43,94	13.182,00	Jrc
27	50	Fita auto fusão 10 mts.	8,50	425,00	prysman

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de novembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 391/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 316/14, homologado em 18/11/2014.

Valor Homologado: R\$ 39.828,20 (trinta e nove mil e oitocentos e vinte e oito reais e vinte centavos).

Objeto: Aquisição de materiais elétrico para iluminação pública.

Empresa: Amauri Vicente dos Anjos Junior Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total	Marca
5	1.000	Cabo PP 2x2,5 mm.	1,60	1.600,00	Nambe
6	2.000	PV duto 2" pol. corrugada.	1,35	2.700,00	Cimflex
		Globo decorativo p/ luminária tipo			

8	100	republicano p/ lâmpada de 250w; c/ adornos e disco de fixação em alumínio fundido e pintura a pó.	100,00	10.000,00	Fibrometal
9	20	Caixa CN PH c/ lente policarbonato.	50,40	1.008,00	Taf
11	60	Conduíte zincado leve 1° pol. - 3 mts.	9,17	550,20	Perfil lider
14	50	Curva zincada 1° pol.	2,40	120,00	Perfil lider
16	200	Reatores vapor sódio de 100w externo c/ base para relé c/ carcaça galvanizada e enrolamento em cobre.	38,00	7.600,00	Sama
17	1.200	Cabo 35 mm flexível 1 KV.	9,50	11.400,00	Sil
25	2.000	Cabo flexível 2,5 mm.	0,57	1.140,00	Sil
28	20	Postes PM - 100 7,20 mts.	168,00	3.360,00	Engeposte
30	100	Receptáculo de louça E-40.	3,50	350,00	decorluz

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de novembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**Div. de Recursos Humanos**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convida as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Processo Seletivo Público Simplificado realizado em 15 de junho de 2014, de acordo com Edital n° 001/2014, de 20 de maio de 2014.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 27 de Maio de 2015, sito na Travessa Itororó, n° 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.

CARGO: AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

NOME

CLASSIFICAÇÃO

MARIA APARECIDA VICHIA TO GAMA

53°

JOANINA CANDIDO CÉZAR

54°

ANTONIO CARLOS FRANCO DE LIMA

55°

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
  - Carteira de Trabalho (fotocópia);
  - Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
  - Carteira de Identidade (fotocópia);
  - C.P.F. (fotocópia);
  - Título de Eleitor (fotocópia);
  - Certificado de Reservista (fotocópia);
  - Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
  - Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
  - Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
  - Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
  - Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
  - Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
  - Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna;
  - Comprovante de escolaridade (fotocópia);
  - Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
  - Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
  - Certidão de tempo de serviço público anterior;
  - Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
  - Obs: Trazer os originais para conferência.
- Cianorte, 18 de Maio de 2015.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA N° 380/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE:

Art. 1° - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de LUIS TADEU JULIANI classificado em 49° (quadragésimo nono) lugar, para o cargo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, no Processo Seletivo Público Simplificado, regulamentado pelo Edital n.º 001/2014, de 20 de Maio de 2014, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial do Município, Folha Regio-

nal de Cianorte, Edição nº 1.202, de 07 de maio de 2015.  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Maio de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 381/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
 RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de JOÃO PEDRO FERREIRA OSTI classificado em 51º (quingüagésimo nono) lugar, para o cargo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, no Processo Seletivo Público Simplificado, regulamentado pelo Edital n.º 001/2014, de 20 de Maio de 2014, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial do Município, Folha Regional de Cianorte, Edição nº 1.202, de 07 de maio de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Maio de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 382/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
 RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de SUELI ALBUQUERQUE DA SILVA classificada em 52º (quingüagésimo segundo) lugar, para o cargo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, no Processo Seletivo Público Simplificado, regulamentado pelo Edital n.º 001/2014, de 20 de Maio de 2014, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial do Município, Folha Regional de Cianorte, Edição nº 1.202, de 07 de maio de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Maio de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

## Secretaria de Bem Estar Social

**RESOLUÇÃO Nº 01, DE 15 DE MAIO DE 2015.**

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cianorte – CMAS, em reunião ordinária realizada no dia 15 de Maio de 2015, às 14:00 horas, no Salão Social da Secretaria Municipal de Bem Estar Social, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pelas Leis Municipais nº 3.546, de 27 de outubro de 2010 e nº 1.678, de 28 de setembro de 1995 e Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o PLANO DE AÇÃO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL – SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2015 que contém as metas físicas dos atendimentos dos serviços socioassistenciais.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

**NEIDE DA SILVA FERREIRA**  
**Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social**

**RESOLUÇÃO Nº 02, DE 15 DE MAIO DE 2015.**

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cianorte – CMAS, em reunião ordinária realizada no dia 15 de Maio de 2015, às 14:00 horas, no Salão Social da Secretaria Municipal de Bem Estar Social, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pelas Leis Municipais nº 3.546, de 27 de outubro de 2010 e nº 1.678, de 28 de setembro de 1995 e Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o DEMONSTRATIVO SERVIÇOS/PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL 2014 que contém as informações sobre os recursos repassados pelo Governo Federal para todos os serviços incluindo IGD- Programa Bolsa Família e IGD – SUAS e os recursos executados pelo Município na área.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

**NEIDE DA SILVA FERREIRA**  
**Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social**

**RESOLUÇÃO Nº 03, DE 15 DE MAIO DE 2015.**

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cianorte – CMAS, em reunião ordinária realizada no dia 15 de Maio de 2015, às 14:00 horas, no Salão Social da Secretaria Municipal de Bem Estar Social, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pelas Leis Municipais nº 3.546, de 27 de outubro de 2010 e nº 1.678, de 28 de setembro de 1995 e Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar a XI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com o Tema: Consolidar o SUAS de vez rumo a 2026.

Art. 2º - A referida Conferência será realizada nos dias 08 e 09 de Julho de 2015, com horário e local a definir.

Art. 3º - Pela realização da XI Conferência Municipal de Assistência Social fica eleita a seguinte Comissão Organizadora:

Representantes Governamentais:

-Carmem Lúcia Sartori

-Milene de Almeida Romagnoli

-Adriana Ferreira Dias

Representantes Não – Governamentais:

-Neide da Silva Ferreira

-Ester Alice Turbay Grandi

-Lilian Litwinczuk

Art. 4º - A XI Conferência será custeada com recursos próprios do Município.

Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 18 de Maio de 2015.

**NEIDE DA SILVA FERREIRA**  
**Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social**



**Órgão Oficial**  
**do Município de Cianorte**

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
 E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
 Cianorte | Paraná | Brasil